
 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014
                   

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 1 de 16

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município da Estância Turística de Pereira Barreto garante a 
autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pereirabarreto

EXPEDIENTE
O Diário Oficial da Estância Turística de Pereira 
Barreto, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico da Estância 
Turística de Pereira Barreto poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.pereirabarreto.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse:
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 44.446.904/0001-10
Avenida Cel. Jonas Alves de Mello, 1947
Telefone: (18) 3704-8500 

Câmara Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 55.757.785/0001-33
Rua Cozo Tagucchi, 1423 - Centro
Telefone: (18) 3704-4455

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira 
Barreto
CNPJ 44.447.258/0001-06
Av. Cel. Jonas Alves de Melo, 2026 - Centro 
Telefone: 18-3704-2373

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO 2
Outros Atos 2



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 2 de 16

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO

Outros Atos

PORTARIA Nº 20.361, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
“Concede Licença Prêmio no Quadro 
de Pessoal da Prefeitura Municipal e 
dá outras providências”.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;

Considerando, a solicitação protocolada nesta 
Prefeitura sob o nº 7724, em 10 de outubro de 2018, 
formulada por Celia Rosa de Oliveira Freire, na qual 
requer 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder, nos termos do art. 124, da Lei 
Municipal nº 845/70 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais), 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à 
servidora pública municipal Celia Rosa de Oliveira Freire, 
portadora da cédula de identidade RG nº 15.826.478, 
matrícula funcional GP/nº 50024, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Serviços Gerais Classe I, regime 
jurídico Estatutário, lotada na Secretaria Municipal de 
Turismo, referente ao período aquisitivo de 03/09/2012 a 
02/09/2017 (1ª etapa/mês), com descanso no período de 
21/11/2018 a 20/12/2018, sem prejuízo da remuneração e 
demais direitos do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 30 de 
outubro de 2018.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta

Prefeitura, na data supra.

Tomada de Preço nº 012/2018
Processo nº 096/2018

Resumo do Edital
Acha-se aberta, na Prefeitura de Pereira Barreto, 

Processo Licitatório na modalidade de Tomada de Preço 
Nº 012/2018, objetivando a contratação de empresa 
qualificada, pelo critério de julgamento de MENOR PREÇO 
POR ITEM, para a prestação de serviços com instalação 
de sistema preventivo de extintores e hidrantes na EMEB 
Comendador Hirayuki Enomoto e na EMEB Maria Elza 
de Aguiar Domingues, incluindo material e mão-de-obra, 
conforme projeto básico, memorial descritivo, planilhas de 
orçamento e cronograma físico-financeiro que compõem 
os anexos deste edital. Encerramento: dia 29 de Novembro 
de 2018, às 14h00min. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (18) 3704-8505 pelo e-mail juliana.
batista@pereirabarreto.sp.gov.br, ou ainda o Edital no site 
www.pereirabarreto.sp.gov.br.

Pereira Barreto/SP, 12 de Novembro de 2018.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL nº 048/2018
PROCESSO n º 097/2018

RESUMO DE EDITAL
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito de Pereira 

Barreto - SP, faz saber que se acha aberto até 09h:00min 
do dia 28 de novembro de 2018, o Pregão nº 048/2018, 
do tipo menor preço por Lote, objetivando a Contratação 
de empresa para Prestação de Serviço com mão-de-
obra para apoio operacional e controlador de acesso, 
na Praia Municipal Pôr-do-sol e Terminal Rodoviário, 
conforme especificações constantes do Anexo I - Termo 
de Referência, do Edital. Maiores informações no 
Departamento de Licitações pelo fone/fax (18) 3704-8505, 
pelo e-mail: luis.aguilar@pereirabarreto.sp.gov.br , ou 
ainda o Edital completo no website www.pereirabarreto.
sp.gov.br

Pereira Barreto - SP, 12 de novembro de 2018.

João de Altayr Domingues

Prefeito



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 3 de 16

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE 009/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para 

Revisão do Plano Diretor e Elaboração do Plano de 
Mobilidade Urbana do Município de Pereira Barreto/SP.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito Municipal 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o entendimento da Comissão de 
Licitação, constituída pelo Decreto nº 4.944/2018.

RESOLVE,

Após vistoriar e analisar o presente processo de 
Licitação verifica-se que a Lei Federal nº 8.666/93 foi 
aplicada, ficando o procedimento de acordo com os 
requisitos legais.

Por esta razão, HOMOLOGA e ADJUDICA a favor da 
empresa vencedora VM – ENGENHARIA DE RECURSOS 
HÍDRICOS LTDA, inscrita no CNPJ 04.257.647/0001-54, 
com o valor global de R$ 49.920,00 (quarenta e nove mil, 
novecentos e vinte reais).

Pelo resultado da Licitação e para que surta os 
efeitos normais, determino que seja expedido o Contrato 
Administrativo para que se dê início imediato a execução 
do objeto licitado.

Estância Turística de Pereira Barreto/SP, 12 de 
novembro de 2018.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito

JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÕES DE 
HABILITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 011/2018
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2018

A Prefeitura de Pereira Barreto - SP, leva ao 
conhecimento de quem possa interessar em especial às 
licitantes participantes do certame supracitado, que em 
decisão exarada na ata de sessão pública, realizada no 
dia 08/11/2018, a CPL decidiu pela habilitação da empresa 
das empresas GUSTAVO DE AGUIAR NASCIMENTO e 
ROBERTO BANDECA SERENO – ME, por apresentarem 

regularmente toda documentação exigida no edital 
disciplinador do certame.

Pereira Barreto-SP, 12 de novembro de 2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES.



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 4 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 5 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 6 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 7 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 8 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 9 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 10 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 11 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 12 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 13 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 14 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 15 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014



Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 13 de novembro de 2018   Ano V | Edição nº 1127   Página 16 de 16

DIÁRIO OFICIAL 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

        
Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014


		2018-11-13T17:25:42-0200




